公益社団法人全日本病院協会

事務局長 殿

事務連絡

令和 2年 11月 26日

厚生労働省政策統括官付参事官付保健統計室

医療施設統計第一係長

医療施設動態調査月報（概数）について（送付）

標記につきましては、平素より格別の御配慮をいただき厚く御礼申し上げます。

今般、医療施設動態調査（令和 2年 9月末概数）を別添のとおり取りまとめました

ので送付いたします。

なお、厚生労働省ホームページ（https://www.mhlw.go.jp／）「統計情報・白書／各種統

計調査／最近公表の統計資料／月報で公表・提供しているもの」にも掲載しておりますの

で、併せてご覧ください。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

令和2年'1lJl26日
I照会先1
政策統括官付参事官付保健統普十室

室長 波三佳
室長補佐小川武己
医療施設統計第一係

。 臨機

。 ｛代表電話） 03 (5253) 1111 （内線7520・7521)
（直通電話） 03 (3595) 2958

政府統計

医療施設動態調査（令和2年9月末概数）

病院の施設数は前月に比べ

一般診療所の施設数は

歯科診療所の施設数は・

4施設の減少、病床数は・

1 3 3施設の増加、病床数は

1 0施設の減少、病床数は

. 1.種類別にみた施設数及び病床数

施設数

令和2年9月 令和2年8.ij
増B庫教

総数 m .ns 179お6 m 総数
病院 8 243 8 247 A 4察院

精神科痢院 1係4 1凶4 精神病床

一級病院 7 189 7 193 A ~ 感染症様床

療蓮病床を存する務骨量（再織〉 3 580 3硲3 A 結績病床

t車場医療支援察院（再掲｝ 625 624 療養病床

一般病床

一般診療所 103似5 102 912 133 一般診療所

有床 S紛4 6 414 A 10

701床の減少。

1 8 2床の減少。

増減無し。

病床数

令和Z年9Jl 令和2年目月 ι

1 599 008 1 599 891

1 511 734 1 512総5

324 901 324 956

1 892 1 892

4154 4 154

293 143 2脅3407

887“4 888 026
87 216 87 398

療餐病床を有する 707 708 A 療養病床（再掲｝ 7 0回 7 071
一般診療所（再掲）

無床 96“1 96 498 1ね

歯科診療所 68 187 68 197 A 10歯科診療所 58 5ll

2.開設者別にみた施設数及び病床数

各月末現在

増減数

ム 883

t』 701

A 55

A 2斜

A 382

A 182

ム 13

令和2年9月末現在
病院 一般診療所 館科診療所

施録数 病床数 施霊堂数 病床数 施設数

総数 It 2:43 1 511 73-4 103 045 lt7 2:16 68 187

国厚生労働省 14 ヰ 3~ 2:0

独立行政法人長国立病後機構 1ヰO 52: lt68 ー

思立大学法人 ヰ7 32: 646 147

独立行政法人労働者健康安全機構 32: 12 218

国立高度専門医療研究センター 8 4 135 2

独立行政法人地織医療機能推進機構 57 15 372 5

その他 23 3 573 364 2 169 3

都道府県 198 52 046 270 176 7
市町村 610 123 786 2 919 2 134 256
地方独立行政法人 109 42 176 36 17

日赤 91 35 071 205 19

済生会 83 22 616 51
北海道社会事業協会 7 1 715
厚生連 100 31 941 67 44
国民健康保険団体連合会
健康保険組合及びその連合会 8 1 791 290 2
共済組合及びその連合会 40 13 169 140 5
国民健康保険組合 320 ・16

公益法人 203 50 424 509 208 100
医療法人 5 690 843 935 44 320 66 971 15 188
私立学校法人 112 55 433 189 38 18
社会循祉法人 198 33 626 10 128 359 38
医療生協 82 13 715 300 237 49
会社 30 8 143 1 638 10 :12
その他の法人 202 41 969 825 284 125
信人 158 14 724 40 604 14 550 52 382

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

3.都道府県品リにみtdi面撤及抑丙床数

令和2年9月末現在 s
施設数 病床数

一般診W 療胃 療護病床病院 療養病床を 一般診療所 療養病床を有す歯科診療所 病院
療養病床

有する病院 る一般惨療所
（再掲） （再掲） （再掲〉 （再掲｝

金 冨 8 243 3 580 103 045 707 68 187 1 511 734 293 143 87 216 7 058

g~ 北青海森道 548 232 3 377 .35 2 866 92 049 19 922 5 465 400
94 36 866 11 517 16 964 2 606 1 840 93

03岩手 92 29 876 8 566 16 486 2 244 1 198 86
04宮城 136 51 1 687 11 1 055 24 918 3 325 1 441 91
05秋田 66 23 807 6 、428 14 375 1 902 686 77
06山形 67 22 913 5 477 14 218 2 068 601 49
07福島 125 46 1 328 8 849 24 349 3 059 1 144 60
08茨城 174 80 1 749 12 1 388 30 883 5 582 1 595 118
09栃木 105 56 1 464 7 969 20 820 4 092 1 561 56
10群馬 128 61 1 558 4 985 23 612 4 057 983 44
11埼玉 342 121 4 403 3 3 558 62 766 11 174 2 581 34
12千葉 289 121 3 861 9 3 246 59 563 10 618 2 146 115
13東京 638 241 13 952 11 10 679 125 974 22 536 3 643 140
14神奈川 336 122 6 901 9 4 934 73 862

1g ~i~ 2 278 139
15新潟 125 42 1 655 1 136 26 786 544 19
16富山 106 50 760 442 15 439 3 993 436 12
17石川 91 39 JH4 2 481 16 795 3 268 829 16
18福井 67 28 576 9 301 10 399 1 783 946 119
ー19山梨 60 28 697 5 435 10 684 2 036 428 36
20長野 126 55 1 572 .12 1 009 23 181 3 432 844 114

~~ 静岐阜岡 97 48 1 609 20 959 19 818 2 986 1 516 232
171 82 2 724 4 1 750 36 798 9 079 1 816 56

23愛知 321 154 5 489 20 3 719 66 590 13 821 3 684 210
24三蓑 93 49 1 508 14 816 19 550 ・3 887 1 053 179
25滋賀 57 29 1 103 1 565 13 886 2 516 468 17

26 京大都阪 163 53 2 459 2 1・ .292 33 085 4 283 665 25
27 513 215 8 586 4 5 505 104 968 20 818 2 126 40
28兵庫 347 154 5 159 13 ,2 976 64 195 13 073

2 ~~ 117
29奈良 15 33 1 217 3 679 16 099 2 763 34
30和歌山 83 37 1 023 11 守528 13 020 2 297 821 . 122

~1 鳥島板取 43 25 492 3 257 8 403 1 814 445 18
41 26 711 2 261 10 00.8 1 815 424 10

33岡山 161 73 1 646 29 997 27 534 4 186 2 008 326
34広島 237 115 2 548 36 1 532 38 015 8 397 2 629 376
35山口 142 15 1 236 9 656 25 327 8 208 1 398 97
36徳島 107 60 721 13 427 13 843 3 909 1 436 87
37香川 88 37 829 20 469 14 256 2 272 1 379 189
38愛媛 134 70 1 217 17 658 20 715 4 431 2 205 186
39高知 122 74 536 2 353 16 119 4 784 1 120 10
40福潤 456 210 4 726 88 3 057 83 269 18 463 6 766 768

!1 佐長賀崎 100 53 695 30 408 14 451 3 913 2 104 254
148 65 1 351 40 718 25 753 5 953 3 203 381

43熊本 209 97 1 479 41 8相 32 853 7 669 4 395 405
44大分 153 48 941 23 536 19 681 2 509 3 497 209
45宮崎 137 62 896 21 499 18 636 3 563 2 291 206

46鹿沖児縄島 234 114 1 373 65 797 32 164 7 271 4 737 609
47 90 39 895 7 609 18 575 3 789 898 77

参考

鋼底〈予庫｝ 病院病床数 情庇〈干犀〉 病院及び一般診療所の療養病床数総計

1 547
1 546
I 545
I 544
I 543
1 542
1日1
1 540
1由9
I 538
1田7
I 536
1日5
I 534
3田3
1田Z
1由1
1田0
1 529
1段8
1 527
1 526
I 525
1 524
1 523
1 522
I 521
I 5芯0
1 519
1 518
I 517
I 516
1 515
1 514
1 513
I 512

三為
一一一一文

1 511 ～
ι

、‘

主

ムミ

＼ー

キ

三コb

o 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 I 2 3 4 5 6 7 8 9

平成30隼 剖年 令制元年 2年

3四
328
327
326
325
324
323
322
321
3却
319
318
317
316
315
314
313
312
311
310
309
3曲
却•7

306
305

304
303

3但
301

300～
～ 。9 1。1112’234567891。11’2’2 3 ＇’ 5 6 7 8 9

三平措3。年 31年 司倫相時隼 z勾

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/